
 

 Vypracovala: Mgr. Jana Voleská 15. 3. 2023 

 
 

 
 
 

 
 

 
ZPRÁVA O ČINNOSTI 
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 
 
 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

1 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

1. POPIS STAVU 
 

Městské muzeum Česká Třebová je příspěvkovou organizací Města Česká Třebová. Svou 
činnost vykonává v souladu se Zřizovací listinou Městského muzea Česká Třebová ze dne  
14. 11. 2001 ve znění pozdějších změn.  
Městské muzeum Česká Třebová je muzeem ve smyslu ustanovení § 2 odst. 3 zákona 
 č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Sídlo organizace setrvává na původní adrese, tedy v domě čp. 80 v Klácelově ulici. Muzeum 
od roku 2012 užívá výstavní objekt v Klácelově ulici čp. 11, depozitáře jsou stále umístěny 
v objektu čp. 2055 na náměstí 17. listopadu.  
 

Zaměstnanci muzea 

Počet zaměstnanců v roce 2022 činil 8, 88 pracovníka (přepočtený stav).  
Mgr. Jana Voleská – ředitelka, kurátorka   
Mgr. Jitka Peková – zástupkyně ředitelky, kurátorka  
Mgr. Lucie Frémundová – kurátorka  
Hana Harapat – kurátorka 
Mgr. Eva Votroubková – kurátorka 
Mgr. Vojtěch John – kronikář 
Jana Duchoňová – účetní  
Mgr. Lucie Maršálková – produkční od 1. 9.  2022 
Mgr. Zdeňka Sklenářová – produkční do  21. 6. 2022 (nástup na mateřskou dovolenou) 
Bc. Pavla Vaňousová – recepční, pracovnice  TIC do 7. 11. 2022 (nástup na mateřskou 
dovolenou)  
Andrea Mrkosová – recepční, pracovnice TIC 
Tereza Machačová – recepční, pracovnice TIC od 1. 9. 2022 
Veronika Karlíková (provdaná Mehlová) – uklízečka  
PhDr. Ludmila Marešová Kesselgruberová, Ph.D. – kurátor sbírky výtvarného umění, kurátor 
výtvarných výstav, zaměstnaná na dohodu o činnosti. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

2 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

2. TVORBA A SPRÁVA SBÍREK 
 
Muzeum spravuje sbírku, která čítá 45.226 evidenčních čísel rozdělených do dvou podsbírek. 
V 1. stupni evidence bylo zpracováno celkem 201 nových přírůstkových čísel, tj. 809 kusů 
sbírkových předmětů. Z toho v historické podsbírce 75 přírůstkových čísel, tj. 683 kusů, 
v podsbírce knihy 126 přírůstkových čísel, tj. 126 kusů. 
 
Ve 2. stupni bylo zpracováno 602 kusů sbírkových předmětů.  
 

Inventarizace sbírek 
V roce 2022 probíhala pravidelná inventarizace v podsbírce historické. 
 
Celkem bylo inventarizováno 5273 evidenčních čísel sbírkových předmětů. Roční zákonný 
limit pro inventarizaci sbírky byl splněn. 
 
 

Konzervování a restaurování sbírkových předmětů 
Ve sledovaném roce se podařilo získat dotace na projekt Restaurování souboru 75 kusů 
sbírkových předmětů – doklad činnosti místních cechů. Akci finančně podpořil Pardubický 
kraj (25.000 Kč) a Ministerstvo kultury (80.000 Kč). Muzeum akci dofinancovalo částkou 
15.000 Kč. Práce provedla restaurátorka BcA. Hana Bělinová, DiS. 
Restaurátor Lukáš Přibyl, DiS. Restauroval dřevěnou putnu inv. č. 7-B-11. 
Regionální muzeum v Litomyšli na své náklady restaurovalo židovské modlitební řemínky - 
tfilin p.č. 22/2022. 
 

 
Vybavení depozitáře 
Ve sledovaném roce nebyl realizován žádný nákup vybavení. 
 
V roce 2022 byl na pokyn zřizovatele zpracován projekt na úpravu 1. n.p., depozitáře čp. 
2055 na nám. 17. listopadu. Čeká se na schválení realizace.  



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

3 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

3. VYUŽITÍ SBÍREK PRO VĚDU A VÝCHOVU  
 

Prezentace sbírek 
Expozice 

Stálé expozice s názvem Dopravní křižovatky aneb do České Třebové vlakem, Velorexem, 
letadlem i lodí interaktivním způsobem nabízejí návštěvníkům vhled do vývoje dopravy: 
železniční (s důrazem na českotřebovské poměry období první republiky), silniční (expozice 
zachycuje zrod a vývoj vozítka OS-KAR, později Velorex, a osudy vynálezců bratrů 
Stránských), vzdušné (zaměřena na život a dílo akademického sochaře a vynálezce létacích 
strojů Františka Formánka) a vodní (mapuje myšlenku zbudování vodních děl propojujících 
Dunaj, Odru a Labe).  
 

Výstavy 
Muzeum uspořádalo 5 výstav: 
 

- Výstavní budova Městského muzea Česká Třebová 
 

Expedice středověk (20. ledna – 13. března 2022) 
- interaktivní putovní výstava Moravského zemského muzea, oddělení Dětské muzeum, 
doplněná o předměty ze sbírky Městského muzea Česká Třebová. 
 
Max Švabinský – Rudolf Vejrych. Malby, kresby, grafiky (31. března – 29. května 2022) 
– v rámci této výstavy byla prezentována díla obou umělců vztahující se k našemu regionu. 
Vystavovaná díla pocházela ze sbírek MMČT, dalších institucí a soukromých sběratelů, 
Výstava se konala na dvou místech, a to ve výstavních prostorách muzea a ve výstavní síni 
Kulturního centra Česká Třebová.  
 
Honba za pokladem muzea (16. června – 31. srpna 2022)  
– výstava koncipovaná jako pátrání po pokladu ukrytém v bludišti hravou formou seznámila 
návštěvníky s dějinami města. 
 
Krajina a lidé v malířském díle Oldřicha Hlavsy 1889-1936 (15. září – 6. listopadu 2022) 
– výstava představila díla Oldřicha Hlavsy z řady institucionálních i soukromých sbírek a 
zároveň objasnila malířovu vazbu na Českou Třebovou. Některá z vystavených děl nebyla 
dosud veřejnosti prezentována.  
 
Když čas zpomalí (27. listopadu – 30. prosince 2022) 
– tradiční vánoční výstava betlémových celků z muzejních i soukromých sbírek byla doplněna 
o výrobu vánočních ozdob. 
 
 
 
 
 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

4 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Doprovodné programy k výstavám 
K výstavám byly vytvořeny doprovodné programy pro školy a pro širokou veřejnost.  
 
Expozice, výstavy a doprovodné programy k nim v průběhu roku navštívilo celkem 
6039 osob. 
 

Výpůjčky sbírkových předmětů 
V roce 2022 uzavřelo muzeum celkem 12 smluv o výpůjčce sbírkových předmětů, kterými 
bylo jiným institucím půjčeno 44 evidenčních čísel sbírkových předmětů, muzeum si vypůjčilo 
36 evidenčních čísel sbírkových předmětů. 
 

Služby badatelům 
Muzeum nabízí své sbírky a knihovnu k využití veřejnosti. V roce 2022 bylo zaznamenáno 68 
badatelských úkonů. 
 

Odborná knihovna muzea 
V roce 2022 přibylo do nesbírkové části knihovny 25 nových titulů. 
 

Publikační činnost  
Byly vydány katalogy výstav Max Švabinský – Rudolf Vejrych. Malby, kresby, grafiky a Krajina 
a lidé v malířském díle Oldřicha Hlavsy (1889-1936). V závěru roku vyšla publikace Petra 
Vomáčky Studánky, léčivé prameny, haltýře a jiné vodní zdroje na východě Pardubického 
kraje.   
 
Muzeum pravidelně přispívalo drobnými články do Českotřebovského zpravodaje a Koridoru. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

5 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

4. PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST A DALŠÍ KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKCE  
 
Pravidelné semináře 

V průběhu roku 2022 muzeum nabídlo dospělým zájemcům každý měsíc (mimo letních 
prázdnin) tyto pravidelné semináře: Seminář pro začínající rodopisce, Seminář o železnici  
a Seminář pro pamětníky staré České Třebové. Pro děti byl každý týden (mimo letních 
prázdnin) v 1. polovině roku určen kroužek Pestrá Česká Třebová, který byl ve 2. polovině 
roku nahrazen kroužkem Po stopách pračlověka. V roce 2022 proběhlo celkem 62 lekcí 
(seminářů a kroužků).  
 
Seminář pro začínající rodopisce je určen zájemcům o poznání rodinných kořenů. Pod 
vedením lektorky Mgr. Jany Voleské proběhly tyto lekce:  

Čtení německého kurentu (leden) 
Latina v matrikách (únor – neuskutečnil se, karanténa) 
Latina v matrikách (březen) 
Latina v matrikách 2 (duben) 
Latina v matrikách 3 (květen) 
Latina v matrikách 4 (červen) 
Koordinační schůzka (září) 
Prameny předmatričního období (říjen) 
Čteme z lánových rejstříků (listopad) 
Exkurze do Armádního muzea Žižkov (prosinec) 
 

Seminář o železnici je určen zájemcům o železniční techniku a historii. Pod vedením lektora 
Pavla Stejskala proběhly tyto lekce:  

Druhý život lokomotivy 310.922 (březen) 
Gotthardské finále (duben) 
Československá známková tvorba se železniční tématikou (květen) 
Železnice v Pardubickém kraji (červen) 
Ozubnicová dráha Tanvald-Kořenov-Harrachov (září) 
Komentovaná prohlídka železniční expozice (při příležitosti 10. výročí otevření 
výstavní budovy) (říjen) 
Muzejní lokomotivy v ČR (listopad) 
Rychlosti na kolejích (prosinec) 

 
Seminář pro pamětníky staré České Třebové je určen pamětníkům starých českotřebovských 
zákoutí. Pod vedením lektora Martina Šebely proběhly tyto lekce:  

Textilní obchody a živnosti v České Třebové (leden) 
Továrny a továrničky v České Třebové (únor) 
Krejčí, švadleny a obuvníci v České Třebové (březen) 
Dřevozpracující a stavební firmy v České Třebové (duben) 
Nevěstince v České Třebové (květen) 
Městský park Javorka (červen) 
Staré náměstí (září) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

6 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Hýblova ulice (říjen) 
Litomyšlská ulice (listopad) 
Česká Třebová v díle Karla Tomše (prosinec) 
 

Kroužek pro děti Pestrá Česká Třebová byl určen dětem od 3. ročníku ZŠ. Jeho náplní byly 
návštěvy místních památek či významných míst a výtvarné zpracování tématu. Pod vedením 
lektorky Mgr. Zdeňky Sklenářové proběhly tyto lekce:  

Barokní škraboška (výtvarná činnost) (leden) 
Barokní porcelán (výtvarná činnost) (leden) 
Ornament v baroku (vycházka za poznáním) (leden) 
Dekoratér (výtvarná činnost) (leden) 
Po stopách klasicismu (vycházka za poznáním) (únor) 
Móda v období klasicismu (výtvarná činnost) (únor) 
Romantická krajinomalba (výtvarná činnost) (únor) 
Dílo Boženy Němcové jako výtvarná inspirace (výtvarná činnost) (únor) 
Železnice v České Třebové (prohlídka expozice) (březen) 
Tkalcovské řemeslo I (výtvarná činnost) (březen) 
Tkalcovské řemeslo II (výtvarná činnost) (březen) 
Po stopách secese (vycházka za poznáním) (březen) 
Secesní reklama (výtvarná činnost) (březen)  
Max Švabinský a Rudolf Vejrych (prohlídka výstavy) (duben) 
Plenér (kresba v přírodě) (duben) 
Linoryt I (výtvarná činnost) (duben) 
Linoryt II (výtvarná činnost) (duben) 
Kuboexpresionismus jako zdroj inspirace (výtvarná činnost) (květen) 
Surrealistická koláž (výtvarná činnost) (květen) 
Land art (vycházka s tvořením v přírodě) (květen) 
Objekt (výtvarná činnost) (květen) 
Op-artem k pohyblivému obrazu (výtvarná činnost) (květen)  
Rozloučení před letními prázdninami (tvoření pod širým nebem) (červen) 

Kroužek pro děti Po stopách pračlověka je určen dětem 1. stupně ZŠ. Jeho náplní je seznámit 
děti hravou a interaktivní formou s životem v pravěku. Pod vedením lektorky Mgr. Lucie 
Maršálkové proběhly tyto lekce:  

Vyrážíme po stopách pravěkých lidí (úvodní seznamovací hodina) (říjen) 
Kámen všude, kam se podíváš (poznáme první nástroje člověka) (říjen) 
Obživa v době kamenné I (aneb „Hurá na lov!“) (říjen)  
Obživa v době kamenné II (aneb „Co si nasbíráme k večeři?“) (říjen) 
Umění pravěku – krása jeskynních maleb (listopad) 
Duchovní svět pravěku – šamanismus a kult Venuše (listopad) 
Revoluce v pravěku – jaké novinky přinesli „první zemědělci“ (listopad) 
Co se jedlo v neolitu? (I. část) – počátky zemědělství a chovu zvířat (listopad) 
Co se jedlo v neolitu? (II. část), aneb máme vypěstováno, jdeme vařit! (listopad) 
Vánoce u pračlověka I, aneb „Jak to bylo s tím zimním slunovratem?“ (prosinec) 
Vánoce u pračlověka II – pečeme mamuty a Venuše (prosinec) (prosinec) 
Vánoce u pračlověka II – co jsme si upekli, to si taky nazdobíme (prosinec) 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

7 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

 
Další akce (mimo uvedené semináře a kroužky):  
 
15. února: přednáška Pavla Stejskala Železnice údolím Svitavy 
 
29. dubna: exkurze do archivu v Zámrsku pro začínající rodopisce 
 
7. května: vycházka Po stopách Maxe Švabinského a Rudolfa Vejrycha 
 
8. května: zahájení projektu Ta Božena! v České Třebové Na Horách. Projekt vytvořily 
Městská knihovna Litomyšl a Městská galerie Litomyšl. MMČT a KCČT byly partnery projektu. 
Za muzeum pronesla projev Mgr. Jana Voleská, pro návštěvníky byly připraveny prohlídky 
kaple P. Marie Pomocné.  
 
28. května:  Muzejní noc v Chaloupce Maxe Švabinského v Kozlově 
 
29. května: dernisáž výstavy Max Švabinský, Rudolf Vejrych. Malby, kresby, grafiky 
 
24. června: Naučné hry v parku Javorka pro MŠ Rybník 
 
30. června: akce pro děti Hravé odpoledne v muzeu 
 
6. července: účast na Vzpomínkovém aktu u pomníku Jana Husa v parku Javorka           
(projev Mgr. Jany Voleské)  
 
7. srpna: muzeum v rámci projektu Ta Božena! zajistilo prohlídky kaple P. Marie Pomocné 
 
20. srpna: Piknik v Javorce (muzeum připravilo Retrohry aneb jak si hráli naši dědečkové a 
babičky, možnost svezení Velorexem) 
 
19. září: dvě komentované prohlídky města pro žáky 4. tříd ZŠ Habrmanova 
 
20. září: prohlídka kostela sv. Jakuba a kaple sv. Kateřiny pro studenty gymnázia 
 
21. září: prohlídka kostela sv. Jakuba a kaple sv. Kateřiny pro studenty gymnázia 
 
1. října: akce při příležitosti 10. výročí otevření výstavní budovy Odpoledne v muzeu (volný 
vstup do muzea, dílničky pro děti, komentovaná prohlídka výstavy, ražba upomínkových 
mincí a možnost svezení Velorexem) 
 
17. října: komentovaná prohlídka města a kaple sv. Kateřiny pro studenty VDA 
 
19. října: komentovaná prohlídka města a kaple sv. Kateřiny pro studenty VDA 
 
30. října: komentovaná prohlídka města a kaple sv. Kateřiny pro studenty VDA 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

8 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

 
4. listopadu: workshop v rámci projektu Prevence kriminality ve vyloučené lokalitě v Borku 
 
8. listopadu: komentovaná prohlídka města, nádraží a kaple sv. Kateřiny pro studenty VDA 
 
11. listopadu: účast na Dni veteránů (projev Mgr. Jany Voleské) 
 
23. listopadu: přednáška na českotřebovském gymnáziu na téma paleografie a genealogie 
 
24. listopadu: setkání s literárním historikem Mgr. Martinem Tomáškem, PhD. nad dílem 
Boženy Němcové (v rámci projektu Ta Božena!). Dopolední setkání bylo určeno studentům 
českotřebovského gymnázia, odpolední široké veřejnosti) 
 
1. prosince: přednáška Mgr. Martiny Zálišové Božena Němcová a film (v rámci projektu Ta 
Božena!). Zároveň byla v prostorách českotřebovského kulturního centra zahájena výstava 
Kostýmy z pohádek Boženy Němcové, na které se muzeum spolupodílelo (v rámci projektu Ta 
Božena!).  
 
8. prosince: představení publikace Petra Vomáčky Studánky, léčivé prameny, haltýře a jiné 
vodní zdroje na východě Pardubického kraje 
 
 
Podcasty 
V roce 2022 vznikl podcast Česká Třebová Boženy Němcové 
Všechny podcasty muzea jsou dostupné na webových stránkách muzea, na facebooku, 
Spotify, Google Podcasts, Pocket Casts, Anchor.fm. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

9 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

5. ZPŘÍSTUPŇOVANÉ PAMÁTKY 
 
Stejně jako v předešlých letech zajišťovalo muzeum průvodcovskou činnost s výkladem 
v těchto památkově chráněných objektech: 
 

Chaloupka Maxe Švabinského v Kozlově 
Návštěvnická sezóna byla v Chaloupce Maxe Švabinského zahájena tradičně Muzejní nocí, 
která se konala 28. května. Pro návštěvníky byla Chaloupka otevřena od června do října, za 
tu dobu do ní zavítalo 989 osob. 
 

Rotunda sv. Kateřiny 
V rotundě se návštěvník může seznámit se stavebně historickým vývojem stavby, prohlédne 
si barokní oltář s pozdně gotickou soškou sv. Kateřiny Alexandrijské. Muzeum kapli 
zpřístupňuje na základě dohody s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové, 
a to v době letních prázdnin denně mimo pondělí. Návštěvnost činila 717 osob. 
 

Kaple Panny Marie Pomocné na Horách  
Návštěvník se zde seznámí s historií poutního místa i stavby samotné. Kaple je také přístupná 
na základě spolupráce s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové. Památka 
byla přístupná v čase prázdninových víkendů a svátků, kdy ji navštívilo 270 osob.  
 

Kostel sv. Jakuba  
Na základě dohody s Římskokatolickou farností – děkanstvím v České Třebové byl v době 
letních prázdnin opět pro turisty otevřen farní kostel, a to o víkendech a svátcích. Možnosti 
prohlédnout si interiér kostela využilo 161 osob. 
 
 

Přehled návštěvnosti v roce 2022     

  

 Počet návštěvníků  

Expozice, výstavy, doprovodné programy 

k výstavám 6039  

Přednášky 468  

Ostatní přístupné památky 2037  

Ostatní akce muzea 1081  

Muzeum celkem 9625  

Návštěvnost TIC 3886  

Návštěvnost muzea a TIC CELKEM 13511  

     

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

10 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

 

 
 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

11 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

3824

2215

2037468

1081

3886

Návštěvnost 2022

Výstavy Expozice, Klácelova čp. 11 Přístupné památky Přednášky Ostatní akce TIC

 
 

8837

9688
9142

10819

9702

4242 4 355

9625

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj návštěvnosti výstav, expozic, doprovodných programů a 

dalších akcí Městského muzea Česká Třebová v letech 2015–2022



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

12 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

6. PROPAGACE  
 
Muzeum prezentovalo svou činnost na vlastních webových stránkách (v polovině roku byly 
zprovozněny nové), na facebooku a nově od září 2022i na instagramu. Webové stránky 
zaznamenaly v roce 2022 celkem 35 000 návštěv. 
Kromě toho informuje muzeum o svých akcích formou pozvánek, plakátů, článků v místním 
tisku, pravidelně poskytuje rozhovory pro místní OikTv. 
V Kozlově proběhlo natáčení dokumentu Slasti a hořkosti mistra Švabinského (Česká televize 
Ostrava). Muzeum na natáčení dokumentu spolupracovalo. 
Natáčení reportáží pro Český rozhlas Pardubice (o nálezu (možná) dělostřelecké koule, o 
malíři Oldřichu Hlavsovi, o malíři Rudolfu Vejrychovi, o lékaři Janu Hýblovi), živý vstup o 
výstavě Max Švabinský - Rudolf Vejrych. Malby, kresby, grafiky. 
Natáčení reportáží pro Vltavu a Radiožurnál o nové  službě pro návštěvníky muzea, kterými 
jsou zážitkové vyjížďky Velorexem. 
 
Turistické informační centrum 
Od roku 2018 funguje v pokladně muzea Turistické informační centrum Česká Třebová. To 
nabízí služby v rozsahu TIC klasifikační třídy B. Jeho služeb využilo v roce 2022 celkem 3886 
návštěvníků. 
 
Od roku 2022 mají návštěvníci TIC/muzea možnost nabít si elektrokolo. Nabíjecí stanice je 
umístěna ve venkovních prostorách muzea a služba je poskytována zdarma. 
 
Nově nabízená služba – zážitkové jízdy Velorexem 
Od roku 2022 je možné na TIC objednat zážitkovou jízdu Velorexem, a to ve dvou variantách. 
Krátká trvá 10-15 minut a vede centrem města a okolím, dlouhá trvá hodinu a vyjížďkový 
okruh se řídí přáním zákazníka (vzdálenost přitom nesmí překročit 40 km). 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

13 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

7. HOSPODAŘENÍ MUZEA V ROCE 2022  
 

Příjmy  

Příspěvek na provoz od zřizovatele 8 454 000  

Jiné příjmy Prodej publikací 593 896  

 Vstupné 141 547  

 Úroky 111    

 Transfery 

 

36 705 

 

 

 Příjem publikací od zřizovatele 10 046 

 

 

 Dotace Pardubického kraje 89 540  

 Dotace Ministerstva kultury ČR 80 000  

Příjmy celkem  9 391 308  

Výdaje  

Nákup odborné literatury 2 506  

Tisk publikací, pozvánek a propagačních materiálů 224 195  

Nákup materiálu 467 603  

Spotřeba energií 678 520  

Odpisy prodaných publikací 558 195  

Restaurování sbírkových předmětů 162 225  

Cestovné, školení, reprezentace 21 450  

Služby  1  299 914  

Smluvní mzdy 3 513 259  

Ostatní osobní náklady 938 282  

Ostatní náklady (sociální a zdravotní pojištění, odvod 1 % z mezd do 

FKSP) 

1 351 027  

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 174 074  

Výdaje celkem 9 391 250  

Rozdíl mezi příjmy a vydáním  58  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

14 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Stav a čerpání fondů 

 
  Stav k  1. 1. 2022 Stav k  31. 12. 2022 
 FRIM 385 754 542 370 
 FKSP 76834 77 644 
 Fond odměn 4 959 4 978 
 Rezervní fond 161 089 161 258 

     

FRIM byl ve sledovaném roce zapojen do nákupu sbírkových předmětů  
Prostředky FKSP byly čerpány na stravování zaměstnanců 
Rezervní fond a fond odměn byly posíleny o část hospodářského výsledku z roku 2021 
 

Přehled získaných dotačních titulů 

Provozní výdaje 

 
Název akce  Dotace MK ČR Dotace 

Pardubického kraje 
Vlastní 

spoluúčast 
Celkové náklady 

Restaurování 
Soubor 75 
kusů 
cechovních 
památek 

80 000 25 000 15 000 120 000 

Provoz 
Turistického 
informačního 
centra 

0 64 540 * * 

*Náklady na provoz TIC nejsou vyčísleny, jsou zahrnuty v celkových nákladech na provoz 
muzea 
  

 

 

Vypracovala: Mgr. Jana Voleská  

  

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

15 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Fotografická příloha výroční zprávy za rok 2022 
 
Stálé expozice Dopravní křižovatky 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://mmct.cz/rs/_images/expozice_vlak_4_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_velorex_2_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_letadlem_4_v.png
http://mmct.cz/rs/_images/expozice_llodi_2_v.png


ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

16 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Výstava Expedice středověk 20. ledna - 13. března 2022 

 

  
 

    
 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

17 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Výstava Max Švabinský - Rudolf Vejrych. Malby, kresby, grafiky  
31. března - 29. května 2022 

       

     

    

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

18 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

    

    

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

19 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Výstava Honba za pokladem muzea 16. června - 31. srpna 2022 

 

    

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

20 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Výstava Krajina a lidé v malířském díle Oldřicha Hlavsy (1889-1936) 15. září - 
6. listopadu 2022 

     

   



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

21 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Výstava Když čas zpomalí 27. listopadu - 30. prosince 2022 

    
 

    
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

22 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Muzejní noc v Chaloupce Maxe Švabinského 28. května 2022 
 

    
 

    
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

23 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Seminář o železnici 
 

    
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

24 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Seminář pro pamětníky České Třebové 
 

    
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

25 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Pestrá Česká Třebová 
 

 
 

 
 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

26 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Po stopách pračlověka 
 

       
 

    
 

         
 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

27 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Projekt Ta Božena! 
 

    
 

    
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

28 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Další akce 
Po stopách Maxe Švabinského 7. května 2022 
 

    
 

    
 
Akce pro  MŠ Rybník v parku Javorka 24. června 2022 
 

       



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

29 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Hravé odpoledne v muzeu 30. června 2022 
 

    
 

     
 
Uctění památky Jana Husa 6. července 2022 
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

30 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Piknik v Javorce 20. srpna 2022 
 

    
 

 
 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

31 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Oslavy 10. výročí otevření výstavní budovy muzea 1. října 2022 
 

    
 

    
 

    



ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ  
ZA ROK 2022 

 

32 
Adresa sídla: Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 80, 560 02 Česká Třebová 2, IČ 70943800, 
ID datové schránky 248k5x5, tel.: 465 534 516, 465 539 170, e-mail: info@mmct.cz, web: www.mmct.cz 

Prevence kriminality v Borku 4. listopadu 2022 
 

       
 
 
Křest publikace Pavla Vomáčky 8. prosince 2022 
 

         
 
 


